*Scilicet à cause que de dixsept seules chartes se trouvent sous ce sceau.*

*Arch. nat. J. 1037, n. 10. Aut. et orig. par Dupuy. Hist. eccl. t. 10.*

Le pape  
un concile général  
l'intérêt du roi.

# ASSEMBLÉES DE PARIS.

1303.

IX.

## LETTRE DU ROI A L'ÉVÊQUE D'ORLÉANS.

Neufmarché, 1<sup>er</sup> décembre 1302.

Philippus. Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli nostro episcopo Aurelianensi <sup>1</sup>, salutem et dilectionem.

Nova nobis <sup>2</sup> de Romana curia noviter advenerunt <sup>3</sup> que nos, vos et alios prelatos, ecclesias et personas ecclesiasticas, barones, nobiles et alios incolas regni nostri, vestrum et aliorum prelatorum, baronum et aliorum predictorum et tocius regni ejusdem honorem et statum non mediocriter nec in parvo tangere dinoscuntur. Super quibusdam vobiscum aliisque prelati et baronibus supradictis deliberare volentes, vestroque quemadmodum et nostro statui et honori in hac parte, ut expedit, providere in premissis, mandamus vobis quatinus ad nos versus Parisius, cum qua minori commode poteritis comitiva, ut vestris parcatur expensis, omnibus aliis postpositis et remissis, visis presentibus, accedatis.

Datum apud Novum Mercatum <sup>4</sup> in crastino Sancti Andree apostoli <sup>5</sup>.

Sur les nouvelles de Rome le roi veut délibérer avec les prélats et les barons.

Le grand Evêque à Paris.

JJ. 36, n° 34

<sup>1</sup> Berthold de Saint-Denis, chancelier de l'Église de Paris, archidiacre de Reims, théologien remarquable, évêque d'Orléans du 13 mars 1300 à 1307.

<sup>2</sup> *Vobis*, ms.

<sup>3</sup> Le concile qu'avait convoqué Boniface venait de se tenir à Rome. Labbe le place au troisième jour des calendes de novembre

(*Concilia*, t. III, pars II, p. 1476). Un assez grand nombre de prélats y assistèrent. Voir la liste publiée par Dupuy, *Hist. du différend*, page 86 (extraite du Trésor des Chartes, JJ. 36, n° 61).

<sup>4</sup> Neufmarché, près Gournay (Seine-Inférieure).

<sup>5</sup> Cet acte est incomplètement daté; mais

## X.

## LETTRE DU ROI A L'ÉVÊQUE DE RENNES.

Paris, 22 décembre 1302.

Philippus. Dei gratia Francorum rex. episcopo Redonensi<sup>1</sup> salutem et dilectionem.

Super quibusdam honorem, statum et libertatem antiquam ac defensionem regni nostri ac ecclesiarum, personarum ecclesiasticarum, baronum, aliorum nobilium et incolarum regni ejusdem tangentibus, vobiscum deliberare volentes, requirimus vos tenore presencium mandantes quatinus ad nos, in octabis instantis festi Purificationis Beate Marie Virginis, Parisius, ad tractandum, ordinandum et consentiendum omnibus que pro conservatione honoris, status et libertatis et defensionis hujus, de vestro et aliorum prelatorum ac baronum consilio fieri et ordinari contigerit, omni excusacione submota, personalliter comparere curetis, ut super premissis et ea tangentibus cum prelati et baronibus ipsis deliberato, consilio salubriter dante Domino, valeat provideri<sup>2</sup>.

Datum Parisius sabbato ante Nativitatem Domini anno ejusdem millesimo trecentesimo secundo<sup>3</sup>.

(JJ. 36, n° 41.)

il est certain qu'il se rapporte à l'année 1302 par la place qu'il occupe au Trésor des Chartes et par l'itinéraire de Philippe le Bel (*Histoire de France*, t. XXI, p. 440), où nous voyons que ce prince ne s'est trouvé en décembre à Neufmarché que dans l'année 1302.

<sup>1</sup> Gilles II ou Yves I<sup>er</sup>, car la chronologie de ces deux évêques n'est pas fixée. Le premier est mentionné en 1299, et le second figure dans un acte de 1304. (*Gallia christ.*, t. XII, col. 755.)

<sup>2</sup> En marge de cette pièce, on lit le titre

suivant: *Forma cujusdam convocacionis prelatorum*. Évidemment le registre minute de la Chancellerie d'où ce document est tiré n'avait recueilli qu'un modèle, et des convocacions semblables durent être adressées à un grand nombre de prélats et barons du royaume.

<sup>3</sup> *Quarto*, ms. *Quarto* est, à n'en pas douter, une erreur du copiste. L'acte suivant (n° XI), qui porte en marge: *supra eadem [materia]* et qui contient, avec quelques variantes, la même convocacion, porte *secundo*.

## XI.

## LETTRE DU ROI

AUX DOYEN ET CHAPITRE DE CHÂLONS-SUR-MARNE.

Paris, 23 décembre 1302.

Philippus, Dei gracia Francorum rex, dilectis nobis in Christo decano<sup>1</sup> et capitulo ecclesie Cathalaunensis, salutem et dilectionem sinceram. Super quibusdam honorem. statum. libertatem antiquam et defensionem regni nostri ac ecclesiarum, ecclesiasticarum personarum. baronum aliorumque nobilium et omnium incolarum regni ejusdem tangentibus vobiscum deliberare volentes, requirimus vos tenore presencium et mandamus quatinus ad nos, in octabis instantis festi Purificationis Beate Marie Virginis, Parisius, per procuratorem vel procuratores seu yconomos ydoneos cum pleno et sufficienti mandato, ad tractandum et ordinandum de omnibus que pro conservatione honoris, status, libertatis ac defensionis hujus, de prelatorum et vestro consilio fieri et ordinari contigerit, et ad consencendum hiis que ordinabuntur ibidem, omni excusacione submota, comparere curetis, ut super premissis et ea tangentibus cum prelatis et baronibus ipsis et vobis deliberato, consilio salubriter dante Domino, valeat provideri.

Datum Parisius dominica ante Nativitatem Domini anno ejusdem m<sup>o</sup> ccc<sup>mo</sup> secundo<sup>2</sup>.

Jl. 36, n<sup>o</sup> 42.

Le roi le mande  
au 9 février  
en personne  
ou par procureur.

## XII.

## LETTRE DU ROI AU BAILLI DE VITRY.

Dimanche 23 décembre 1302.

[Le texte est semblable à celui de la pièce n<sup>o</sup> XI, ainsi qu'il résulte de la men-

<sup>1</sup> Simon de Hans était doyen de l'église de Châlons-sur-Marne en 1288, 1299 et 1300. *Gallia christ.*, t. IX, p. 303. — <sup>2</sup> En marge est écrite la mention : *supra eod. m<sup>o</sup> materia*.

tion insérée au pied de la lettre au chapitre de Châlons-sur-Marne et ainsi conçue :  
*In eodem modo ballivo Vitriaci* [scribitur].

(H. 36, n° 43.)

## XIII.

## ASSEMBLÉE TENUE AU LOUVRE,

Paris. 12 mars 1303 (n. s.).

## ACCUSATIO IN BONIFACIUM PER GUILLELMUM DE NOGARETO MILITEM.

vidimus de l'abbé  
de Paris

Universis presentes litteras inspecturis, officialis curie Parisiensis, sede vacante, salutem in Domino. Noveritis quod nobilis vir dominus Guillelmus de Nogareto, illustris regis Francorum miles, coram nobis personaliter constitutus, nobis exhibens instrumentum publicum, ejus tenor inferius est insertus, manu Jacobi de Jasenis auctoritate apostolica notarii publici confectum, proposuit se indigere dicto instrumento in hiis partibus ac etiam apud Sedem Apostolicam et alibi, ex eo quod materia in instrumento contenta sit publica, tangens Dei Ecclesiam universam. Propter igitur periculum amissionis instrumenti ipsius et quia eo indiget eodem tempore in locis diversis, ipsum instrumentum auctoritate nostra, gestis intervenientibus, publicavit, ad hunc finem ne fides contentorum in ipso instrumento valeat deperire, et ut huic sumptor ex eo et aliis inde sumendis instrumentis seu litteris, que omnes instrumentorum nomine continentur, perinde fides sicut dicto principali instrumento habeatur ubique. Dicti ergo instrumenti publicati tenor talis est :

Protocole  
des notaires

12 mars 1303 (n. s.).

« In nomine Domini, Amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo secundo, indictione prima, mensis Marcii die duodecima, pontificatus sanctissimi patris domini Bonifacii divina providencia pape octavi anno nono, in nostrum notariorum publicorum et testium subscriptorum presencia, coram excellentissimo principe domino Philippo Dei gracia rege Francorum illustrissimo, constitutus nobilis vir dominus Guillelmus de Nogareto miles, legum professor venerabilis, vive vocis oraculo protulit, et in scriptis tradidit ea que sequuntur :

Cette pièce suit immédiatement, dans le Trésor des Chartes, la pièce précédente.

« La baillie de Vietry » est mentionnée dans le « Subside pour l'ost de Flandres en l'an 1304, » pour lequel elle fournit 9,783